
 
          

 

 
 

Il Ministro dell’università e della ricerca 
 

 

VISTO il decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla l. 5 marzo 2020, n. 

12, e in particolare l’art. 1, che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e 

della ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale, 

serie generale, n. 250 del 25 ottobre 2022), con il quale la Sen. Anna Maria Bernini è stata nominata 

Ministro dell’università e della ricerca; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

 

VISTO in particolare l’art 1, comma 548, della legge sopra richiamata, che istituisce il Fondo per la 

promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma nazionale per la ricerca (PNR), di seguito 

“Fondo”, con una dotazione di 200 milioni di euro per gli anni 2021 e 2022 e di 50 milioni di euro 

per l'anno 2023 e stabilisce che con uno o più decreti del Ministro dell'università e della ricerca siano 

individuati i criteri di riparto e di utilizzazione delle risorse fra le università, gli enti e le istituzioni 

pubbliche di ricerca; 

 

VISTO il decreto ministeriale 25 giugno 2021, n. 737, relativo ai criteri di ripartizione, per gli anni 

2021 – 2023, del “Fondo”, e in particolare l’art. 1, ultimo comma, il quale prevede che “per 

l’annualità 2023, la dotazione disponibile del Fondo, pari ad euro 50.000.000, non viene allocata ex 

ante ma è interamente riservata a titolo di premialità per la partecipazione, conclusa con 

l’aggiudicazione  di un “grant”, alle EU Parnerships (“co-funded” e “institutionalised”) del 

Programma Quadro Horizon Europe.  

La riserva viene assegnata ai soggetti aggiudicatari di “grant” nell’ambito delle predette 

Partnerships, purché l'esito positivo (ranking list) intervenga tra il 1 gennaio 2022 e il 30 giugno 

2023. ….le modalità di assegnazione della riserva sono stabilite  proporzionalmente all’importo del 

grant ottenuto e prevedono una percentuale di premialità fondata sul  costo del progetto a carico 

dell’Ateneo o dell’Ente di Ricerca”; 

 

VISTO, altresì, l’art. 4 del citato d.m. 25 giugno 2021, n. 737, il quale ha provveduto alla suddivisione 

dell’importo stanziato per il 2023 tra Università statali ed Enti pubblici di ricerca; 

 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto previsto dall’art. 4 del d.m. 25 giugno 2021, n. 737, lo 

stanziamento del “Fondo” per l’anno 2023, pari a euro 50.000. è iscritto per il corrente esercizio nello 

stato di previsione della spesa di questo Ministero in due distinti capitoli: 

a) Capitolo 7630, afferente alla Direzione generale delle Istituzioni della formazione superiore 

e destinato alle Università statali, con uno stanziamento pari a euro 40.819.489; 

b) Capitolo 7730, afferente alla Direzione generale della Ricerca, con uno stanziamento pari a 

euro 9.180.511. 

 

 



 
          

 

 
 

Il Ministro dell’università e della ricerca 
 

 

CONSIDERATO che gli esiti della sopraindicata aggiudicazione dei grant relativi alla 

partecipazione alle EU Parnerships (“co-funded” e “institutionalised”) del Programma Quadro 

Horizon Europe nel periodo 1° gennaio 2022 - 30 giugno 2023 richiedono una differente allocazione 

delle risorse, che tenga conto sia dell’importo complessivo dei grant effettivamente conseguiti dalle 

Università e dagli Enti di Ricerca, sia dell’entità dei costi di progetto a carico delle due tipologie di 

Istituzione; 

 

RITENUTO pertanto di definire il riparto delle risorse del Fondo per l’anno 2023 tra Università ed 

Enti di ricerca sulla base dei criteri indicati dal d.m. n. 737/2021; 

 

VISTA la nota congiunta 1° dicembre 2023, n. 12204 delle Direzioni Generali delle istituzioni della 

formazione superiore, della ricerca e dell’internazionalizzazione e comunicazione; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. Per l’anno 2023, l’importo di 50.000.000 di euro a valere sul Fondo per la promozione e lo 

sviluppo delle politiche del Programma nazionale per la ricerca, istituito dall’art. 1, comma 548, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178, è ripartito tra le Università statali e gli Enti pubblici di 

ricerca proporzionalmente a: 

a. importo del grant ottenuto - peso 70% 

b. cofinanziamento, a carico del proprio bilancio - peso 30%. 

2. Nell’allegato 1 e nell’allegato 2, che costituiscono parte integrante del presente decreto, sono 

riportate le assegnazioni spettanti a ciascuna Università, per un importo complessivo pari a euro 

31.827.879, e Ente di ricerca, per un importo complessivo pari a euro 18.172.121, in applicazione 

dei criteri di cui al comma 1. 

3. Le risorse di cui al comma 2 sono utilizzate dalle Istituzioni beneficiarie per la promozione e lo 

sviluppo delle politiche del Programma nazionale per la ricerca (PNR) ad integrazione delle azioni 

programmate con le risorse assegnate per gli anni 2021 e 2022.  

4. La gestione delle risorse di cui al presente decreto viene effettuata dalle competenti Direzioni 

generali a valere sulle risorse stanziate sui pertinenti capitoli dello stato di previsione della spesa 

del Ministero: 

a. Capitolo 7630 – Università; 

b. Capitolo 7730 – Enti di Ricerca. 

Le risorse del capitolo 7630 del 2023 eccedenti l’assegnazione di cui al comma 2 spettante alle 

Università sono conservate in bilancio ai sensi dell’art. 34-bis, comma 3, della legge 31 dicembre 

2009, n. 196, e successive modificazioni, per essere attribuite in conto resti (Residui di lettera F) 

al capitolo 7730 per l’anno 2024. 

 

Il presente decreto è trasmesso alla Corte dei conti per il controllo preventivo di legittimità e al 

competente ufficio per il controllo preventivo di regolarità contabile. 

 

 

IL MINISTRO 

Sen. Anna Maria Bernini 

  



 
          

 

 
 

Il Ministro dell’università e della ricerca 
 

 

Allegato 1 – Assegnazione 2023 Università  (cap 7630) 

Università 
Importo grant 

UE 

Importo 
cofinanziato a 

carico università 
Peso % 

grant (0,7) 

Peso % 
cofinanziamento 

(0,3) % riparto Assegnazione 

Gran Sasso Science Institute (GSSI) - 5.146.563 0,00% 0,58% 0,18% 87.706 

Politecnico di Bari 562.500 - 0,13% 0,00% 0,09% 43.801 

Politecnico di Milano 97.975.697 85.883.704 21,80% 9,76% 18,19% 9.092.844 

Politecnico di Torino 16.616.090 9.016.770 3,70% 1,02% 2,90% 1.447.533 

Scuola Internazionale Superiore di 
Studi Avanzati (SISSA) 42.737.763 47.612.763 9,51% 5,41% 8,28% 4.139.334 

Scuola Superiore Sant'Anna Pisa 1.285.308 191.791 0,29% 0,02% 0,21% 103.354 

Università del Molise - 5.146.563 0,00% 0,58% 0,18% 87.706 

Università del Piemonte Orientale 51.500 51.500 0,01% 0,01% 0,01% 4.888 

Università della Calabria 525.000 225.000 0,12% 0,03% 0,09% 44.715 

Università della Campania 763.042 - 0,17% 0,00% 0,12% 59.417 

Università dell'Aquila 543.900 5.379.663 0,12% 0,61% 0,27% 134.031 

Università di Bari 123.200 52.800 0,03% 0,01% 0,02% 10.493 

Università di Bergamo 116.250 - 0,03% 0,00% 0,02% 9.052 

Università di Bologna 15.361.334 139.221.591 3,42% 15,82% 7,14% 3.568.742 

Università di Cagliari 381.063 163.313 0,08% 0,02% 0,06% 32.456 

Università di Catania 881.563 337.188 0,20% 0,04% 0,15% 74.392 

Università di Ferrara 343.848 - 0,08% 0,00% 0,05% 26.775 

Università di Firenze 1.141.124 21.262.500 0,25% 2,42% 0,90% 451.207 

Università di Genova 817.661 21.442.154 0,18% 2,44% 0,86% 429.081 

Università di Messina 350.000 150.000 0,08% 0,02% 0,06% 29.810 

Università di Milano 569.757 3.709.181 0,13% 0,42% 0,22% 107.577 

Università di Modena e Reggio Emilia 12.104.313 7.748.780 2,69% 0,88% 2,15% 1.074.599 

Università di Napoli Federico II 1.249.393 30.000 0,28% 0,00% 0,20% 97.800 

Università di NAPOLI Parthenope - 10.867.500 0,00% 1,23% 0,37% 185.201 

Università di Padova 1.936.169 280.254 0,43% 0,03% 0,31% 155.543 

Università di Palermo 327.353 140.294 0,07% 0,02% 0,06% 27.881 

Università di Parma 216.300 83.700 0,05% 0,01% 0,04% 18.269 

Università di Pavia 8.739.093 10.333.983 1,94% 1,17% 1,71% 856.610 

Università di Perugia 1.071.234 220.953 0,24% 0,03% 0,17% 87.181 

Università di Pisa 939.816 139.612.238 0,21% 15,86% 4,90% 2.452.416 

Università di Roma La Sapienza 8.372.801 36.347.898 1,86% 4,13% 2,54% 1.271.409 

Università di Roma Tor Vergata 5.937.996 5.550.213 1,32% 0,63% 1,11% 556.969 

Università di Roma Tre 63.000 27.000 0,01% 0,00% 0,01% 5.366 

Università di Salerno 10.988.225 10.775.725 2,44% 1,22% 2,08% 1.039.275 

Università di Sassari 80.006 34.288 0,02% 0,00% 0,01% 6.814 

Università di Siena 45.000 - 0,01% 0,00% 0,01% 3.504 

Università di Torino 21.613.936 98.433.805 4,81% 11,18% 6,72% 3.360.529 

Università di Trento 5.788.425 5.682.825 1,29% 0,65% 1,10% 547.582 

Università di Trieste 401.750 719.675 0,09% 0,08% 0,09% 43.548 

Università di Verona 534.557 86.553 0,12% 0,01% 0,09% 43.100 

Università Politecnica delle Marche 109.998 47.142 0,02% 0,01% 0,02% 9.369 

TOTALE 261.665.960 672.015.865 58,22% 76,35% 63,66% 31.827.879 

  



 
          

 

 
 

Il Ministro dell’università e della ricerca 
 

 

Allegato 2 – Assegnazione 2023 Enti di ricerca  (cap 7730) 

Peso % cofinanziamento 
Importo 
grant UE 

Importo 
cofinanziato a 

carico Ente 
Peso % 

grant (0,7) 

Peso % 
cofinanziamento 

(0,3) % riparto Assegnazione 

Consiglio nazionale delle ricerche (CNR) 91.933.727 84.342.898 20,45% 9,58% 17,19% 8.596.101 

Consorzio Area di ricerca scient. e tecn. 
Trieste 279.813 291.437 0,06% 0,03% 0,05% 26.755 

Istituto naz.le di geofisica e 
vulcanologia (INGV) 53.442.390 53.442.386 11,89% 6,07% 10,14% 5.072.236 

Istituto nazionale di astrofisica (INAF) 19.367.500 39.792.500 4,31% 4,52% 4,37% 2.186.253 

Istituto nazionale di fisica nucleare 
(INFN) 19.312.200 30.142.800 4,30% 3,42% 4,03% 2.017.500 

Istituto nazionale ricerca metrologica 
(INRIM) 3.089.216 - 0,69% 0,00% 0,48% 240.553 

Stazione zoologica A Dhorn 384.196 164.655 0,09% 0,02% 0,07% 32.723 

TOTALE 187.809.042 208.176.676 41,78% 23,65% 36,34% 18.172.121 

 


		2023-12-14T17:47:49+0000
	BERNINI ANNAMARIA


		2023-12-14T19:18:46+0100
	protocollo




